
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Prosinec 2020                            číslo 12

Milí spoluobčané,
za několik dní všichni usednete k svátečně prostřeným stolům. Přeji Vám 
všem, abyste tyto vzácné sváteční chvíle prožili s Vašimi nejbližšími v lásce 
a s pokojem v duši. Ať každý  najdete  pod vánočním stromečkem  dárek 
od „Ježíška“, z kterého budete mít velkou radost.  Do nadcházejícího roku 
Vám přeji pevné zdraví, hodně životního optimismu a především  spoko-
jenost ve Vašich rodinách.

PŘEDVÁNOČNÍ SLOVO STAROSTKY

Zdeňka Stříbrná

INFORMACE K ÚŘEDNÍM HODINÁM
Od 18. 12. 2020 do 3. 1. 2021 nebudeme v úřední hodi-
ny na OU přítomny. To neznamená, že nejsme k dispozici. 
V případě potřeby  volejte 731 409 498 nebo 775 641 950

ZASTUPITELSTVO NA SVÉM ZASEDÁNÍ 
DNE 18. 11. 2020 SCHVÁLILO:

Odkup pozemku č.p. 704/2 v k. ú. Radim – 394 m2 a to za cenu 50Kč/1m2. 
Cenu za vklad do katastru zaplatí kupující. schvaluje odpuštění nájmu paní 
Pluhařové a to za měsíce říjen až prosinec.
Navýšení částky k dofinancování akce: „Rekonstrukce a modernizace sportov-
ní haly“ z vlastního rozpočtu a to nově o další částku 420.473,76 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce pověřilo starostku uzavřením veřejnoprávní smlouvy
s TJ Sokol Radim
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ZASTUPITELSTVO NA SVÉM ZASEDÁNÍ 
DNE 16. 12. 2020 SCHVÁLILO:  

Financování vybavení tělocvičny z vlastního rozpočtu ve výši 182.828,29 Kč 
bez – podání žádosti o dotace na MMR na přestavbu obecního domečku ve 
Studeňanech.
Podání žádosti o dotace na MMR na rekonstrukce místních komunikací a 
to obecní komunikace p. č. 450/5 – náves, p. č.464/2 – část, st. 2/1 – část 
a p. č. 795 – část (směr Žabík), p. č. 684 – část (Tužín od Šulcových) obce 
Uzavření smlouvy o dílo s LK Advisory na podání dotace na přestavbu obec-
ního domečku ve Studeňanech  a pověřilo starostku jejím uzavřením.
Uzavření smlouvy o dílo s LK Advisory na podání dotace na rekonstrukce 
místních komunikací a to obecní komunikace p. č. 450/5 – náves, p. č.464/2 
– část, st. 2/1 – část a p. č. 795 – část (směr Žabík), p. č. 684 – část (Tužín od 
Šulcových)  a pověřilo starostku jejím uzavřením.
Vícepráce ve výši 37.123 Kč bez DPH plus 5.675,36 Kč DPH – tedy celkem 
42.798,36 Kč – z toho uznatelné 35.341.10 Kč bez DPH plus 5301,17 Kč DPH 
– celkem uznatelné 40.642,27 Kč, neuznatelné 1.781,90 Kč bez DPH plus 
374,19 DPH – celkem neznatelné 2.156,09Kč a pověřuje starostku uzavře-
ním Dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo s DKK Stav s. r. o.
Uzavření smlouvy o dílo s Mgr. Terezou Šíchovou na administraci získané 
dotace na hasičský automobil a pověřuje starostku jejím uzavřením.

cenu vodného pro rok 2021 na 20 Kč/m3
dar pro Knihovnu V. Čtvrtka v Jičíně ve výši 10.000 Kč
pravidla rozpočtového provizoria pro rok 2021
Střednědobý výhled rozpočtu na období 2022–2023
uzavření kontokorentního úvěru s Českou spořitelnou a. s. až do výše 
1.100.000 Kč
plán obnovy vodovodů a kanalizací

Marcela Danišová



OBECNÍ ZPRAVODAJ 12/2020

2

Naši novou tělocvičnu čeká 17. 12. 2020 kolaudace.
Držíme jí palce!

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA  2021
V letošním roce se můžete těšit na koledníky nejen v Radimi, ale i ve Stu-
deňanech, na Tužíně i ve Lháni. Účast přislíbili naši mladí hasiči se svými 
vedoucími a rodiči.

Kdy?  Sobota 9. 1. 2021 od 9.00 hodin

Sbírka se letos uskuteční na Jičínsku v Jičíně, Holíně, Ostružně, Střevači, 
Veliši, Dřevěnici, Železnici, Bradlecké Lhotě, Nové Pace, Staré Pace, Úbis-
lavicích, Hořicích, Bříšťanech, Milovicích, Kopidlně, Libáni, Vysokém Ve-
selí, Chroustově, Lázních Bělohradu a Lomnici nad Popelkou..
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Nastává nejkrásnější čas v roce – pro-
sinec. Čas provoněný vůní jehličí, va-
nilkou a cukrovím, čas příjemně strá-
vený ve společnosti rodiny a přátel
a čas doprovázený zpěvem a poslechem 
vánočních písní a koled. Letošní prosi-
nec bude jiný, určitě smutnější, bez koled
a bez besídek, bez společných setkání. 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Celý letošní rok 2020 je  zcela jiný, na jaře 
nás navštívil covid, zůstal tady s námi
a od té doby náš život podřizujeme to-
muto viru. Máme tady spoustu opatření 
a nařízení, příkazů a zákazů, kterými se 
musíme řídit. Nastalá situace se nevyh-
nevyhnula ani školám a školkám. Momentálně je ve školách zakázán zpěv 
a tělesná výchova. Nemůžeme zpívat, přestože zpěv dle mého názoru 
zlepšuje náladu a nemůžeme sportovat, což zase troufám si říci, zlepšuje 
a posiluje imunitu. Děti ve školce zase zpívat mohou, ale jelikož je do 

škol a školních zařízení zaká-
zán vstup třetích osob, tak ro-
dinní příslušníci a širší rodina 
nebudou moci osobně zhléd-
nout každoroční vánoční be-
sídku a přijdou o příjemné po-
sezení u vánočního stromečku 
ve školce. Naše paní učitelky 
ze školky ale vymyslely způ-
sob, jak alespoň virtuálně  ro-
diče nepřipravit o tradiční

zpívání a pokusí se předat vánoční pozdrav od dětí distanční formou- 
www.zsradim.cz. Čekají nás vánoční prázdniny a budeme doufat, že se 
situace v novém roce trochu uklidní a my budeme vůbec moci chodit do 
školy a školky. Protože jestli je něco na tomto stavu pozitivního, tak sku-
tečnost, že si děti uvědomily, že chtějí do školy chodit a chtějí být mezi 
kamarády. A to není málo. Přejeme příjemně strávený adventní čas a po-
hodové a poklidné svátky v kruhu svých blízkých.

Radka Koláčná



OBECNÍ ZPRAVODAJ 12/2020

4

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE 

PROSINEC 2000 

 20. 12. 2019 – stavba nízkoenergetic-
kých domů na Tužíně 

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, 
jak události zaznamenal pan Václav Nidrle 
před dvaceti lety. Po celou první dekádu 
bylo počasí klidné, mlhavé s malými tep-
lotními rozdíly, bez mrazu, od 1°C do 5°C. 
Na obecním úřadě se konalo vítání čtyř 
nových občánků, se zápisem do pamětní 
knihy zpětně od roku 1991.

1991 – Václav Sobotka, 
1992 – Klárka Kořínková a Nikola frýbová
1993 – Václav Kříž a Romana Kejklíčková
1995 – Lukáš Ševčík, Jakub Novák a Tomáš Bernát 
1996 – Kristýna Karásková 
1997 – Pavlína Karásková a Jan Odvárko
1998 – Karolína Jandová, Lucie Ševčíková a Denisa Křížová
1999 – Anna Sedláčková, Jan Tříška, Hana Klouzová, Nela Hátlová,Ondřej 
Keclík a Petr Špalek
2000 – Leona Laurinová, Martin Stříbrný, Tomáš Odvárko a Filip Sobotka

5. 12. chodil Mikuláš a v obci se rozzářilo několik vánočních stromů, po 
týdenní nemoci je na poště opět pí. Barochovská. Manželé Nidrlovi 9. 12. 
oslavili 50 let společného života. I druhá dekáda měsíce byla s teplotami 
do 7°C, (13. 12. až 10°C), ale třináctého večer začalo mrznout. Ve škole se 
za velké účasti rodičů a prarodičů konala vánoční besídka. Ve třetí deká-
dě již mrzlo, v noci až -10°C ve dne -3 až -5°C. Předvánoční čas probíhal 
velice klidně, už pryč jsou doby kdy se hlídaly dodávky pomerančů, cuk-
roví, mandlí, oříšků, kakaa nebo kaprů. O vánočních dnech lehce mrzlo, 
barevným oknům vévodil kostel, kde se 26. 12. konala půlnoční mše od 
21.30 hod. Děti si užily zamrzlých rybníků. Neví se jestli bude dál fungo-
vat prodejna Jednoty, Jiřina Benešová dala výpověď a náhradu Jednota 
nemá. Sníh napadl až poslední dva dny měsíce (6 cm) a na Silvestra v půl-
noci proběhlo tradiční loučení s uplynulým rokem spoustou raket, světlic 
a petard.
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OSLAVENCI V LEDNU

Z WIKIPEDIE – UDÁLOSTI VE SVĚTĚ A V ČR
11. prosince  – státy Evropské unie byla podepsána smlouva z Nice 
  – zemřel hokejový reprezentant Josef Jirka (03. 02. 1926)
20. prosince  – vypukla krize v České televizI
  – zemřel fotograf a numismatik Jindřich Marcco
  (10. 05. 1921)
21. prosince  – byl poprvé připojen do rozvodné sítě první blok Je Temelín
  – zemřel hráč na bicí nástroje Stanislav Hojný (14. 12. 1920)
24. prosince  – zemřel architekt a urbanista Jiří Novotný (29. 04. 1911)
29. prosince  – zemřel hudební skladatel Jaroslav Jakubíček (04. 08. 1929)

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 

JITKA MÁLKOVÁ    (70)

VLADISLAV SEDLÁČEK   (70)

BOŽENA KOUDELKOVÁ   (94)

JAROSLAV KOŘÍNEK   (87)

MIROSLAV HUBÁČEK   (90)

ZDEŇKA HAKENOVÁ   (88)

EMILIE EFFENBERGEROVÁ   (93)

PRANOSTIKY NA PROSINEC
Jaký prosinec – takový červen.
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří.
Mnoho sněhu v prosinci – mnoho ovoce a trávy.
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině.
Svatá Barbora vyhání dříví ze dvora.
O svatém Mikuláši často snížek práší.
 
  Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha. 
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HISTORIE OBCE RADIM 
Jsme v roce 1624 a kartuziáni připravují stavbu kláštera u Valdic-
ké obory. Na konci roku nechal Albrecht z Valdštejna vystavit zaklá-
dací listinu, ta však kartuziány neuspokojovala. Zdálo se jim že fi-
nanční nadace, z níž by plynuly úroky, není pro ně dostačující, a proto 
požadovali, aby jim fundátor k hmotnému zajištění nové kartuzie daro-
val nějaké statky. To však Valdštejn odmítal, a tak až do podzimu 1625 
mezi nimi probíhalo vzájemné taktické manévrování. Rektor Filip Buschek 
a A. Fischer se během tohoto roku odebrali do Mauerbachu, aby se poradili 
o dalším postupu s vizitátorem řádu P. Faseliem. Shodli se na tom, že bez 
větších prostředků nejsou schopni klášterní život v plném rozsahu rozvinout. 
V té době shodou okolností navštívil klášter v Mauerbachu císař Ferdinand 
II. a podivil se, že tak skvělý muž jako Valdštejn by pouze z „malicherných“ 
majetkových důvodů nechal tak vznešené dílo padnout. Současně z roz-
hodnutí kapituly se v celém řádu měly za zakladatele kláštera ve Valdicích 
konat modlitby a přinášet oběti. Když se obojí doneslo Valdštejnovi, roz-
hodli se kartuziánům vyhovět a v listopadu 1625 vydal pokyn svému zem-
skému hejtmanovi Gerhardu Taxisovi, který byl kartuziánským mnichům 
velmi nakloněn, aby jim podle svého uvážení nabídl vhodné statky s nále-
žitým příslušenstvím. Přitom v létě 1625 Radim zažila zvláštní událost, když 
Albrecht z Valdštejna nechal převézt ze Štíly na Moravě ostatky své man-
želky Lukrecie Nekešové z Landeku a dal je do vybudování kláštera ve Val-
dicích prozatímně pohřbít v chóru radimského kostela. Toho roku 1625 roz-
šířil také řady kartuziánů v radimské rezidenci P. Martin Vodička, původem 
z Mohelnice, který předtím patnáct let pobýval v olomoucké kartuzii. Po svém 
vstřícném rozhodnutí Valdštejn očekával, že se stavbou se začne nejpozději 
v létě 1626, ale kartuziáni povzbuzeni úspěchem se od zakladatele snaži-
li získat další ústupky. Na jejich demostrativní odchod do Mauerbachu na 
jaře 1626 však Valdštejn reagoval zrušením všech dosavadních ujednání. 
Zaskočení kartuziáni se proto ještě v létě do Radimi vrátili a své nároky za-
čali nyní předkládat v podobě proseb. Valdštejn poté znovu projevil svou 
vstřícnost a nařídil, aby původní fundace a přislíbené nemovitosti byly 
kartuziánům navráceny ale požadoval, aby stavba byla v příštím roce na-
jisto zahájena. Na konci roku 1626 přibyli do radimské kartuzie další brat-
ři, nejdříve P. Lucius a brzy nato P. Jan Stargradský, pocházející z Pomořan. 
      

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“, Obecní kronika
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KDOPAK NOSÍ DÁRKY
Není žádným tajemstvím, že kouzelné 
bytosti mají rozdělený celý svět a každá 
z nich naděluje jenom ve svém revíru. 
U nás to je Ježíšek, v Americe Santa 
Claus, ale znáte i ty další?

České děti mají štěstí, na začátku prosince je obdaruje sladkostmi sv. Mi-
kuláš a 24. prosince ještě nepozorovaně naděluje otevřeným oknem Je-
žíšek – malé Jezulátko. Podobně bohatou zdvojenou nadílku mají také 
švédské děti. Na svátek Lucie (13.12.) se dospělí převlékají za anděly a na-
dělují cukroví. Po štědrovečerní večeři přichází stařeček Jultomten, které-
ho doprovázejí vánoční skřítci Julnissary a kozlík Jullbock. Zato v Itálii není 
rozvoz dárku jednoduchou záležitostí. Nebyla by to pravá Itálie, kdyby se 
o tuto činnost nestaraly hned dvě postavy. V některých částech Itálie

musejí děti čekat až do 6. ledna, než jim přiveze 
dárky čarodějnice Befana. V jiných částech Itálie 
nosí dárky Babbo Natale, který jezdí na saních se 
sobím spřežením 24. prosince. Se stejným spřeže-
ním se vydává 24. prosince v noci nadělovat ame-

 
 
 
  STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    

rok 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-11 
prům. denní teplota v °C 2 4 5 9 12 18 19 21 15 11 5  4,1 

nejnižší ranní v °C -7 -5 -8 -8 -1 9 8 7 4 1 -4  -8 
nejvyšší denní v °C 12 12 18 25 27 32 31 32 28 22 16  32 

srážky sněhové v cm -- 1 -- -- -- -- -- -- -- -- --  1 
srážky dešťové v mm 22 96 50 15 88 148 16 77 47 70 31  660 

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
  Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 
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-rický Santa Claus. Děti ale rozbalují dárky až 25. prosince ráno. Santu 
Clause zná snad každý, ale málokdo ví, že svůj typický červený kostým zís-
kal až díky reklamě firmy Coca-Cola – ta ho využila pro reklamní kampaň 
a oblékla do firemních barev. Podobné to je ve Francii. Vousatý dědeček 
Pére Noël ovšem dárečky poschovává po bytě. V Německu není situace 
zcela jednoznačná, podobně jako v Itálii. Na severu se děti dočkají origi-
nálních dárků od starého dědečka Weinachstmanna, naopak na jihu země 
dostanou nadílku od Jezulátka, které nazývají Christkind. Nadílku malému

Jezulátku v jesličkách naopak nosí lidé v Mexi-
ku. Pozornosti pro děti jsou uloženy do velké-
ho džbánu, který je pověšený u stropu. Až se 
slavnostně rozbije, chlapci a děvčata si vybíra-
jí, co sami chtějí. U našich severních sousedů 
v Polsku přináší vtipné i praktické dárky svatý 
Mikuláš. Nikoliv však 5. prosince, kdy se slaví  

i u nás, ale až na Štědrý den. Ruský Děda Mráz přiveze dárečky až 7. ledna, 
protože v Rusku převládá pravoslavné křesťanství. Děda Mráz přijíždí na 
saních až z daleké Čukotky, v doprovodu krásné Sněhurky. Anglické Váno-
ce jsou hodně podobné americkým, Santa Claus zde dárečky ale nenadělí. 
Místo toho zde podobnými saněmi jezdí starý chlapík – Father Christmas 
(Otec Vánoc). Dětem dárečky schovává do punčoch zavěšených na krbu. 

V Dánsku se o rozvoz dárku 24. prosince stará 
také Jezulátko – Julemand. Není však na to samo 
a s radostí využívá pomoci svých skřítků, kteří se 
jmenují Nisser. 
Výčet samozřejmě ještě zdaleka není konečný. 
V různých koutech světa se setkáme například 
s bohy (bůžek Hoteišó v Japonsku), s mnoha 
svatými (svatý Basilej v Řecku) i dalšími starými 
pány (starý muž Tun Čche Lao-žen v Číně). 

A to by bylo, aby tihle všichni nezvládli dětem na celém 
světě přinést dárky včas. 

Petra Stříbrná
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH MIRKA 
ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEXTEM) A ALE-
NA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XII.
Navečer 30. října přijíždíme do městeč-
ka Martinborough, kterému na Zélan-
du říkají hlavní město vína, parkujeme 
v pěkném kempu, teplota stoupla na 
příjemných 17° a nálada „expedice“ je

také stoupající. Velmi příjemná paní recepční po zjištění, že jsme Češi, 
nám prozradila, že její „skoro“ snacha je taky Češka a pracuje nedaleko 
v centru města a hotel je prý příjemný. Dokonce nás tam je ochotná do-
vézt autem. To jsme brali – dívku (mimochodem měla fofr a na nějaké del-
ší pokecání neměla čas) jsme našli a ochutnali místní polotmavé a dobré 
pivo. V Martinborough jsme také prošli krásné čtvercové náměstí s domky 
jako z dob divokého západu a Old Shatterhanda, uprostřed několik pa-
mátníků na padlé – z búrské války (1904 v jižní Africe), z první i druhé
světové války. Poslední říjnový den máme dost bohatý program.

Poslední říjnový den máme 
dost bohatý program. Vstává-
me do sluníčka a oteplení. Po 
snídani rychle balíme a jede-
me asi 80 km do Welling-tonu, 
hlavního města Nového Zé-
landu. Cesta vede přes pohoří 
a tam jsem si jako šofér docela 
užil. Motali jsme se i po Wellin-

gtonu, sjíždíme k Pacifiku, kde „dáváme“ asi hodinovou procházku po po-
břeží a sledujeme spoustu mořských ptáků. A pak ještě jednou přes celé 
město, nalézt tu správnou dálnici a hledáme asi 80 kilometrů vzdálené 
městečko Upper Hutt. Tam jsme totiž ohlášeni na návštěvě a přespání 
u Lucky Raisové, která pochází z Úlibic, jejího druha Petra a jejich dcerky 
sedmileté Toničky. Celý Nový Zéland, jako všechny anglicky mluvící země 
a třeba i celá Skandinávie, 31. 10. slaví Halloween, naše dušičky.
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U nás jde vyloženě o pietu a vzpomínku 
na zemřelé předky, my jsme viděli úplnou 
divočinu. Na Zélandu chodí maškary, jejich 
kostýmy jsou vážně strašidelné a krvavé. 
Musím se přiznat, že to české mi je dale-
ko sympatičtější. U Raisových jsme strávili 
příjemný večer, dostali jsme večeři i pivo 
a aspoň trochu jsme se snažili revanšovat 
lahví moravské meruňky, což je na Zélan-
du nedostatkové zboží. Večer jsme zalehli 
do spacáků v obýváku Raisových a těšili se, 
Mirku, na cestu na dle mínění všech turistů 
krásný jižní ostrov.

Říha a Nidrle

 

Obec Radim získala dotaci od Ministerstva pro míst-
ní rozvoj v rámci programu Integrovaný regionální 

operační program
Název akce: Novostavba chodníku v obci Radim
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